hend vom Ergebnis vor Steuern wird der Cashflow aus betrieblicher
Geschäftstätigkeit indirekt abgeleitet. Das Ergebnis vor Steuern
wird um die nicht zahlungswirksamen Aufwendungen (im Wesent-
lichen Abschreibungen) und Erträge bereinigt. Unter Berücksichti-
gung der Veränderungen im Working Capital ergibt sich der Cash-
flow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit. Die Investitionstätigkeit
umfasst Auszahlungen für Sachanlagen, Immaterielle Vermögens-
werte und Finanzinvestitionen im Anlagevermögen. In der Finanzie-
rungstätigkeit ist neben Zahlungsmittelabflüssen aus Dividenden-
zahlungen und der Tilgung von Anleihen auch die Veränderung der
übrigen Finanzschulden enthalten. Der GRAMMER Konzern be-
trachtet als Finanzmittelfonds flüssige Mittel, kurzfristig veräußer-
bare Geldmarktfonds abzüglich der Kontokorrentverbindlichkeiten
gegenüber den Banken.

29Ausgewählte wesentliche Anhangsangaben

Zusätzliche Informationen über Finanzinstrumente
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Marktwerte sowie Buchwerte der
finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten:

TEUR

Bewertungs­
kategorie

nach IAS 39

Buchwert
30.09.2013

Fair Value
30.09.2013

Buchwert
31.12.2012
angepasst1

Fair Value
31.12.2012
angepasst1

Aktiva

Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen LaR 68.039 68.039 73.133 73.133

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 172.510 172.510 140.857 140.857

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Darlehen und Forderungen LaR 12.015 12.015 9.998 9.998

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 78.472 78.472 54.550 54.550

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 461 461 800 800

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte FAHfT 0 0 15 15

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 22 22 0 0

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 149.526 149.526 119.359 120.867

Kurz- und langfristige Finanzschulden FLAC 178.536 178.536 149.600 155.117

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 420 420 6.131 6.131

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n.a. 4.843 4.843 3.192 3.192

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 0 0 0 0

Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 1.502 1.502 2.560 2.560

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien

gemäß AS 39

Darlehen und Forderungen LaR 331.036 331.036 278.538 278.538

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 461 461 800 800

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte FAHfT 0 0 15 15

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten FLAC 328.482 328.482 275.090 282.115

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten FLHfT 0 0 0 0

1 angepasste Vergleichszahlen

30 GRAMMER Quartalsbericht 2013 Ausgewählte wesentliche Anhangsangaben

Die folgende Tabelle zeigt eine Übersicht unserer zum beizulegen-
den Zeitwert bewerteten Finanzinstrumente in den drei Stufen der
Fair Value Hierarchie:

TEUR

30. September

2013 Buchwert Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zum beizulegenden Zeitwert